
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 749/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 19, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2020/86444,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Fátima Chaves do Couto, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Coordenadoria do Consulti-
vo/PROJUR, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/03 
a 30/04/2020, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 748/2020-DAF/CGP, DE 06/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, no Processo 
2018/349785, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELMO ANTONIO DA ROSA, Assistente Técni-
co, matrícula 3265293/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimen-
to de Sistemas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/03 
a 14/04/2020, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 09/2020-CGD/PAD, DE 13/02/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos do Processo de Investigação Preliminar n° 2018/102423, em que apura 
conduta irregular de servidor em aplicação de exame de legislação, no 
âmbito do DETRAN;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer Preliminar nº 268/2018-CORREGEDORIA, que exige ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R  E  S  O  L  V  E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da servidora 
R. A. S., matrícula nº 5455383/2, com a fi nalidade de apurar responsabili-
dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes dos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845006/1, FERNANDO ZANUTO 
FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2, e GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, para a sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão obser-
var as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo 
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do contraditó-
rio e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 90/2020 – CGD/DIVERSAS, DE 27/02/2020.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDERANDO 
os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes 
ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância 
Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 04/2020 - Comissão de Sindi-
cância Investigativa, de 22/12/19, subscrito pela Presidente da Comissão 
Gesilene Fernandes Tavares, por meio do qual solicita e justifi ca a necessi-
dade de Recondução do prazo para a conclusão da Sindicância Investiga-
tiva Nº 2016/477865.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 21/2019 - CGD/
Sind.Investigativa, publicada no DOE Nº 33961, em 26/08/2019, para 
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 22/02/2020;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
III - Os efeitos desta portaria retroagirão a 22/02/2020.
Marise Paes Barreto Marques
Corregedora Chefe DETRAN/PA, em exercício

Protocolo: 531711

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 607/2020-DAF/CGP, DE 21.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/147696;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para Brasília/
DF, nos dias 17 e 18/03/2020, a fi m de participar na qualidade de repre-
sentante desta Autarquia, do ¨68º Encontro Nacional dos DETRAN’S.

NOME MATRICULA
Marcelo Lima Guedes 5945875 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 579/2020-DAF/CGP, DE 21.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/141962;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém, no período de 11 a 13/03/2020, a fi m de re-
alizar levantamento da real situação das instalações elétricas para reparos 
conforme solicitado pela CIRETRAN do município acima mencionado e nos 
demais pólos do DETRAN naquela cidade incluindo a Estação Cidadania.

NOME MATRICULA
Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 636/2020-DAF/CGP, DE 02.03.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/98999;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para a cidade 
de São Paulo, no período de 05/03 à 08/03/2020, a fi m de participar do 
Curso Avançado de Perícia em Acidentes de Trânsito, que será realizado 
pela Federação Nacional das Associações de DETRAN – FENASDETRAN.

NOME MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 638/2020-DAF/CGP, DE 02.03.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/148580;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Marituba, no período de 09/03 à 16/03/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da Rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 641/2020-DAF/CGP, DE 02.032020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/142793;


